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Republika e Kosovés - Republika Kosovo - Republic of Kosova
Kuvendi Komunal Obiliq - Skupstina Opstine Obili¢ - Municipality Assembly Obilic

Né mbéshtetje té nenit 43 dhe 47 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale nr.03/L-040 dhe nenit 47, té
Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.02/2015, pér mbajtjen ¢ mbledhjeve t¢ Kuvendit t¢ Komunés,
nenit 48.3 te Statutit té Komunés si dhe nenit 21 té Rregullores sé punés sé Kuvendit thérras:

Mbledhjen e Kuvendit té¢ Komunés (Legjislatura e VI*”, mbledhja e 15) me dt.27.12.2019
( e premté) né ora 10:00, né sallén e Kuvendit komunal me kété:

R E ND DITE

[y

Arsyetimi pér mungesé

Aprovimi i ekstrakteve té procesverbaleve nga mbledhjet e kaluara

3. Shqyrtimi i Planit komunal pér riintegrimin e qéndrueshém té personave té

riatdhesuar 2019-2022

Formimi i Komisionit komunal pér hartimin e Planit té punés té Kuvendit pér vitin 2020

5. Shqyrtimi i kérkesés sé DKRS-sé, pér themelimin e Ansamblit komunal té Qytetit té
Obiligit

6. Shqyrtimi i kérkesés s¢é DBZHR-sé, pér shéndrrimin e tokés bujqésore né até ndértimore
né Mazgit, pér ndértimin e njé cerdheje publike me fonde té BE-sé

7. Shqyrtimi i kérkesés sé DKA-sé, pér themelimin e Komisionit pér intervistimin e
kandidatéve pér drejtor té shkollés sé gjimnazit 17 Shkurti”

8. Shqyrtimi i Draft Rregullores pér ményrén dhe kushtet e shfrytézimit té palestrés
sportive ”Adem Jashari” objekteve sportive dhe fushave té hapura publike né Obiliq

9. Shqyrtimi i kérkesés s¢ DEFZH-sé, pér Propozim vendimin pér tatimin né proné pér
vitin 2020

10. Shqyrtimi i kérkesave

11. T¢é ndryshme
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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja e Kuvendit komunal, t¢ mbajtur me dt.25.11.2019, né orén 10:00, né sallén e Kuvendit
komunal.

Té pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Enver Gashi (AAK),
Florije Jashari (AAK), Muhamet Mustafa (AAK) Qendresa Dubova (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatos
Kurshumlija (LDK), Fatmir Bekteshi (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Hysni Mjeku (PDK), Lulzim Sadiku
(PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora Prenigi (LB), Armend Rushiti (LB), Nazmi
Gashi (Nisma) Slavisa Spasic (SL) dhe Dragan Dancetovic (SL).

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar, Tbush Mijekiqi, Nénkryetar i Komunés, Slavisa Jakovljevic,
Nénkryetar pér komunitete, drejtorét komunal, Slavisa Adjancic, shef i ZKKK-sé, Drita Hashani, zyrtare
ligjore, Myrvete Paloji, kordinatore pér integrim, Ali Nimani, zyrtar i larté pér trashégimi kulturore, plrcfe
KFOR-it, pérf.c OSBE-sé dhe pérf.i [ZHL-sé

Mbledhjen e udhéhogi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal i cili pasi konstatoi se ka kuorum filloi
mbledhjen me kété:

R END DITE

1. Arsyetimi pér mungesé

Aprovimi i ekstraktit té procesverbalit nga mbledhja e kaluar

3. Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft Rregullores pér ményrén dhe kushtet e
shfrytézimit té palestrés sportive “Adem Jashari”, objekteve sportive dhe fushave té hapura publike
né Obiliq

4. Shqyrtimi dhe dhénia né diskutim publik e draft planit komunal pér ri integrimin e géndrueshém té

personave té riatdhesuar 2019-2022

Shqyrtimi i draft Statutit t¢ Komunés s¢ Obiliqit

Raporti i Komisionit komunal sipas vendimit :Nr.I-170
a. Raporti me nr. X-1054 te datés 04.1 1.2019
b. Raporti me nr X-1087 té datés 11.11.2019

7. Shqyrtimi i kérkesave

8. Té ndryshme

b
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Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit me rendin ¢ dités, i cili u miratua unanimisht nga t& gjithé.
Pika 1 e rendit té dités
Mungoi: Linda Sadiku dhe Samire Berisha me arsye.



Pika 2 e rendit t& dités

Aziz Bici —Paraqet vérejtie né ekstraktin e procesverbalit nga mbledhja e kaluar dhe kérkon t& keté mé
shumé kujdes sepse shpeshheré fjalité po dalin pa logjiké dhe pa kuptim. Uné kur kam diskutuar kané gené
2 céshtje shumé t& ndryshme, por jané trajtuar si njé e vetme. Fjala &shté kur ¢ kam diskutuar ¢éshtjen e
mbipopullimit né fshatin Plemetin, ndérsa ¢éshtja tjetér ka qeng rreth kanalizimit né fshatin Mazgit i Ulét.
Armend Rushiti — Uné nuk kam vérejtie, por pyes pse nuk ka ardhé procesverbali nga mbledhja e
parafundit.

Kryesuesi — Sqaron se né até mbledhje zyrtarja ka gené né pushim dhe ¢ ka zévendésuar znj.Suzana
Hashani, e cila ende nuk e ka kryer at€ procesverbal.

Miratohet unanimisht ekstrakti i procesverbalit nga mbledhja e kaluar me vérejtjen e cekur mé lartg.

Pika 3 e rendit té dités

Kryesuesi — Fjalén ia dha zyrtarit t6 DKRS-s&, pér sqarim rreth draft Rregullores pér ményrén dhe kushtet e
shfrytézimit t& Palestrés sportive “Adem Jashari” objekteve sportive dhe fushave ¢ hapura publike né
Obilig.

Ali Nimani — Drafti ka ardhé si rezultat i kérkesave t& shtuara pér shfrytézimin e objekteve sportive dhe né
kété draft Rregullore jané inkorporuar gjithsejt 19 nene, do t€ thot iu kané shtue edhe 5 nene, q& parashihet
pér administrimin e dhénies né shfrytézim t€ kétyre fushave.

Anétarét e Kuvendit komunal me 17 vota pér e miratuan dhénien né diskutim publik té draft
Rregullores pér ményrén dhe kushtet e shfrytézimit té Palestrés sportive “Adem Jashari” objekteve
sportive dhe fushave té hapura publike né Obilig.

Pika 4 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqet kérkesén nga ZKKK-ja, pérmes DSHMS-s€, pér dhénien né diskutim publik t€ draft
Planit komunal pér riintegrimin e géndrueshém té personave té riatdhesuar 2019-2022.

Aziz Bici — Pér mua 8shté shumé e paqarté dhe edhe pse po shkon kjo piké e rendit t€ dités pér shqyrtim pér
debat publik, mendoj se ne sot duhet t& kemi parasysh se a do ta votojmé apo jo sepse shumé gjéra kétu jané
té paqarta.

Pasi qé e lexoi te hyrja, pasuesin e fundit dhe te fagja nr.8, objektivin specifik t& dyté pyeti kété specifike
nuk e kam dégjuar asnjéheré kush jané kéta, do té thoté duhet t& jené shumé té qarta gé ne me dité me
votue. Sot éshté miré me na sqarue kété géshtje. Pér mua jané 2 gjéra t& paqarta dhe kérkoj sgarim prej juve
cka nénkupton akronimi GC dhe te objektivi specifikun e 5, fq.25, cka &shté kategori specifike.

Myrvete Paloji —Pérgjegjet se ne mund t€ ju dérgojmé juve Rregulloren nr.2017/13, dhe né Rregullore
shkruan se rastet specifike jané rastet e nénave vetéushqyese, fémijét pa 1 prind, fémijét pa 2 prindg, fémijét
me sémundje kronike, do t& thoté jang kategori g€ ndahen né familje me i ndihmue. Ndihmat jepen nga
MPB-ja, por banorét ¢ Komungs toné duhet t€ lajmérohen né zyren pér riintegrim. Ne jemi vetém njé uré
kaluese gé e grumbullojmé dokumentacionin pér me ia dérgue MPB-s¢, departamentit t€ riintegrimit pér
personat ¢ riatdhesuar. Shkurtesa GC, mund € jet€ gabim teknik. Rastet sociale jané familjet me fémijé nén
moshén 5 viecare, ¢ ne i drejtojmé né QPS, me iu ndihmue.

Anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pér e miratuan dhénien né diskutim publik té draft Planit
komunal pér riintegrimin e qéndruesh&m t& personave té riatdhesuar 2019-2022.

Pika 5 e rendit té dités —

Kryesuesi — Pér njé sqarim mé detal fjalén ia dha znj.Drita Hashani, Kryetare e Komisionit pér ndryshimin
dhe plotésimin e Statutit t&€ Komunés.

Drita Hashani — Ju njoftoj se Draft Statuti ka dalé né diskutim publik me dt.9.08.2019 dhe gshté mbajté
takimi me qytetaré me dt.2.09.2019, n¢ sallén ¢ Kuvendit komunal. Gjaté debatit me qytetaré ne kemi
pranuar disa propozime, si te neni 5, &shté& propozuar q¢ pér festat ¢ Komunés té& pérshkruhen edhe
aktivitetet, por ne nuk kemi béré ndryshim te festat e Komunés. Te kapitulli 2, neni 11, te vendbanimet &shté
propozuar se vendbanimi dhe fshatrat jané njé dhe ne s’kemi pasé mundési ta ndryshojmé kété, por kemi
vepruar sipas ligjit. Te Komitetet konsultative dhe Késhilli i ekspertéve ishte propozimi t€ fshihet pasi gé




pérséritej 2 heré dhe kjo nuk &shté marré parasysh sepse s’ka t& béjé me Komitetet e pérhershme.Te neni 64,
&shté njé pauses qé thoté se drejtorét marrin pérgjegjési edhe nga Kuvendi dhe propozimi ishte se Kuvendt
nuk jepé detyra, por vetém Kryetari dhe kété propozim ne nuk ¢ kemi marré parasysh.Te zyret dhe njésité,
ishte propozimi qé arhiva t& ndahet nga shérbimi me qytetaré dhe té jeté si njési né vete. Ne kemi diskutuar
me sektorin e administratés dhe &shté menduar q& arhiva njéheré t€ mbetet késhtu si éshté, pastaj do t&
vendoset si sektor i veganté. Poashtu, ishte propozimi qé né pérshkrimin e Drejtorive, t& futen edhe sektorét
& jané népér Drejtori dhe Komisioni ka menduar se kjo duhet t& rregullohet me Rregullore t€ veganté. Né
Statut jané eméruar t& gjitha nenet qé pérpara nuk kané gené, te neni 1 i Statutit jané shtuar edhe 2
dispozita.Te neni 5 kané qené 2 dispozita, ndérsa tani jané 4, dhe né dispozitén 3, &sht€¢ shtuar fjala
vendim.Te neni & i Statutit, tani neni 7 ka t& béjé me seling e Komunés sé Obiligit, ndryshon adresa sepse
tash jemi né rr.”Adem Jashari” dhe &shté miré ta dimé tash se cili &shté numri i Komunés.Te neni 10 1
Statutit t& vjetér, tashmé &shté neni 9, ndahet né 2 dispozita dhe i shtohet komplet dipsozita e paré qé ka t€
bé&jé me emértimin e nenit: “Qytetar 1 Komunés s& Obiligit éshté ¢do person i cili éshté qytetar i pérhershém
i Republikés s& Kosovés, e qé jeton né Komunén e Obiligit”. Kapitulli 3, neni 11, Satuti i vjetér tami
rregulluar me nenin 10, Drejtoria e administratés ka kérkuar nga Komisioni qé t& béhet harmonizimi i
vendbanimeve pasi qé né Statut ndryshon nga emértimi i regjistrimit civil. Ne si Komision iu kemi drejtue
MAPL-sé dhe kemi marré pérgjegje se duhet t& bazohemi né Ligjin nr.03/L- 041, pér kufijt administrativ.
Kryesuesi —Ju njoftoj se sot zyrtarisht na ka ardhg adresa dhe sipas DPUKP-s&, numri i Komunés &shté 29.
Hysni Mjeku — Uné si anétar i Komisionit pér ndryshimin dhe plotésimin e Statutit t¢ Komunés, mund &
them se kemi punuar disa dité dhe kemi shfletue shumé Statute t& Komunave tjera. Pastaj, kemi ardhé né
pérfundim se ndryshimet dhe plotésimet e paragitura t& Statutit jané konform Ligjit t& administrimit té
pushtetit lokal Preambula, ose pjesa hyrése éshté plotésisht e mbéshtetur né Ligjin e administrimit t&
pushtetit lokal, dispozitat e pérgjithshme dhe poashtu, dispozitat kalimtare. Ne nuk kemi mund t& béjmé
ndryshime tjera sepse jané ligjet specifike g€ i rregullojné 1émité pérkatése. Uné kam shfletue shumé
Statute, sidomos Statutin ne Komunés s& Gjakovés, t& Mitrovicés dhe Ferizajit, por ju them sinqerisht se
draft Statuti mund t& aprovohet dhe té funksionalizohet.Njé falenderim publik shkon pér Kryetaren e
Komisionit znj.Drita Hashani, e cila e ka pasé barrén kryesore né aspektin procedural dhe ligjor mé tepér se
ne anétarét e Komisionit. Uné kam edhe njé vérejtje publike se ne anétarét e Komisionit, ndoshta kemi
munguar nganjéheré me arsye, apo pa arsye, por mbi té gjitha e kemi kryer obligimin g€ kemi marré nga
Kuvendi komunal.

Aziz Bici — Uné kur kam qené 2 heré i ftuar, mé heret ka gené edhe debati me kompaningé Apollonia né t&
njejtén kohé dhe njé heré ka pasé problem me telefonin qé aty pér aty jam thirré dhe nuk kam pasé kohé me
marré pjesé. Ndérsa, me ftesé kam gené me kohé i ftuar né Shqipéri pér trajtimin e Statutit dhe arsyen time
ju veg e dini se uné nuk marré pjesé sepse mendoj se duhet kursyer mjetet pasi q& kemi mund kétu me be.
Uné flas rreth nenit 45, te zgjedhja e anétaréve t& KPF-s€, né ligj thuhet se sa me t& pérfagésuara duhet t&
jené kéto Komitete, ndérsa te pika 3, thuhet se numri i anétaréve t& KPF-sé, pérbéhet prej 5-7 anétarg, do t&
thots &shté e caktuar né kété Statut. Uné konsideroj se kjo duhet t& zévendésohet né formén se KPF-ja duhet
t& pérfaqésohet s&é paku me 1, a mé shumé anétaré nga t& gjitha subjektet politike, q& jané pjesé e Kuvendit
komunal. Pér me marré edhe njé shembull & mendoj se kam t& drejté né nenin 46, te zgjedhja e anétaréve té
Komitetit pér komunitete, pika 2 thoté se numri i anétaréve t& Komitetit pér komunitete duhet t€ keté 7-9
anétaré. Edhe kétu, duhet t& zévendésohet me t& njejtén qysh e thashé te KPF-ja dhe né rast se ju mendoni se
né késo fome nuk mundeni me geverisé prej kétij Statuti delé edhe Rregullorja, g& mendoj se né Rregullore
ndoshta e keni mundésiné me caktue qysh ua merré mendja, qé me gené sa mé t€ suksesshém.

Kryesuesi —Sgaron se éshté Udhézimi administratiy pér themelimin dhe kompetencat e Komiteteve
obligative, pér KPF-né dhe Komitetin pér komunitete, do t& thoté KPF-ja duhet ti keté prej 5, ose 7 anétarc.
Mirépo, nése ka mé shumé pérfagésim politik né Kuvend se numri i anétaréve t& Komitetit, atéheré merret
numri proporcional i zgjedhjeve t& fundit dhe numri i anétaréve t& Kuvendit sipas pérfagésimit politik. Ju e
dini se ne jemi detyrue me rishqyrtue pér shkak té kuotés 50 %, meqé Ligji pér barazi gjinore nuk shté ligj
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specifik, por Ligji pér zgjedhjet &shté ligj specifik.
Aziz Bici — Uné iu referova ligjit dhe né ligj thuhet se duhet t& jeng t& pérfagésuar, do t& thot€ atéheré jukur
e keni marré vendimin gé& subjektet tjera politike t& kené 2, apo mé shumé dmth jeni né kundérshtim me
ligjin, do té thoté nuk e keni mundésuar q¢ t& mbeten té pérfagésuar prej té gjitha subjekteve tjera politike.
Kryesuesi — Sqaron se kur né Komitet ka mé shumé etni politike se anétaré 1€ Komitetit shkon pérfagésimi
né bazé t& numrit t& pérqindjes.
Nazmi Gashi — Ne sipérfagésisht kemi ndryshue digka, kemi pasé njé takim pune lidhur me Statutin dhe
jemi pércaktue, té gjithé e kemi théné se Statuti éshté akti mé i lart8, éshté Kushtetuta e Komunés. Uné pasi
e kam njé pérvojé nga puna né administraté mendoj se né€ disa Drejtori gshté béré ngatérrim né pérshkrimin
e detyrave té punés dhe nuk &shté e definuar garté se cila Drejtori me cilat detyra pikérisht duhet té merret.
Né fillim t& caktimit t& detyrave t& Drejtorive, &shté dashur t& caktohen cilat ligje dhe Rregullore ajo
Drejtori i zbaton, pér me gené mé lehté pér stafin administrativ dhe pér veté drejtorin. Edhe te drejtorét
thuhet se i raportojné Kryetarit, g& gjithsesi i raportojné, por drejtorét i raportojné Kuvendit dhe Komiteteve.
Kryesuesi — Sqaron se né fund t& pérshkrimi t€ detyrave dhe pérgjegjésive t€ drejtoréve shkruan se punét
dhe detyrat caktohen me Rregullore, Statut qé i ngarkon Kryetari i Komunés dhe Kuvendi i Komunés.
Hysni Mjeku — Né mandatet ¢ méhershme KPF-ja, prej 11 anétaréve ishte shéndrue né Kuvend, atéheré
¢faré efekti kishte me pasé Kuvendi komunal. Né ndérkohé ishte nxjerré Udh&zimi administrativ g€ 1 ka
specifikue pér gdo Komung dhe neve, na ka lehtésue sepse sigurisht sot KPF-ja, kishte me i pasé 11 anétaré,
por fatbardhésisht qé e ka precizue qarté numrin e anétaréve per ¢do Komuné.
Aziz Bici — Prapé po them se ligji thot& duhet t& jemi t& pérfag€suar né kéto 2 Komitete dhe ne e dimé sa
grupe politike jemi kétu, nuk shkon 11 sepse nuk jemi 11, as nuk shkon mé shumé se 9. Aleanca qé &shté né
pushtet mund ti ket& 2 dhe t€ tjerét nga njé, ose i pari 3, ndérsa t& tjerét nga njé dhe arrihet numri. Kjo éshté
qé don me votue e voton, e nése nuk don &shté tjetér gjé.
Lulzim Sadiku — Uné e falenderoj Komisionin pér punén gé e ka béré pér Statutin e Komunés, q¢ géshté
béré njé puné shumé e miré nga t& gjithé anétarét e partive politike g€ kané marré pjes€. Edhe né takimin q&
kemi pasé 2 dité rresht pa ndalé prej té gjith® kandidatéve, gshté béré njé puné shumé e madhe. Mendoj dhe
ndoshta, nuk &shté e drejté qé e them kétu, se &shté dashur ta them edhe atje ku kemi marré pjesé né takimet
2 ditore, por pér shkak pér ti ndihmuar Kryetarit, pér ti zbritur financat e Komunés, pér t& funksionuar mé
lehté Drejtorité kérkoj:
- Q& t& béhet zvoglimi i Drejtorive, q& Drejtoria pér bujgési, pylltari dhe zhvillim rural & kthehet né sektor
sepse ka funksionue si sektor dhe ka béré njé puné t& miré si dhe t& zvoglohet numri i punétoréve, t€ cilét e
gjejné veten né sektor.
_ Kérkoj gé Drejtoria pér infrastrukturé lokale t€ kalon né DPUKP dhe
- Kérkoj qé Drejtoria pér mbrojtje t& mjedisit t&€ kalon né DKRS.
Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér, 5 vota kundér dhe 1 voté abstenim
nuk e miratuan Statutin ¢ Komunés sé Obiliqit.
Pika 6 e rendit t€ dités
Kryesuesi —Paraqget raportin e Komisionit komunal sipas vendimit nr.1-170.

a) Raporti nr.X-1054, t& dt.04.11.2019 dhe

b) Raporti nr.X-1087, t& dt.11.11.2019
Ky éshté raport informues i Komisionit pér ndarjen e bursave per SHM dhe shpenzimet e udhétimit
Kryetari — E falenderoj Komisionin pér njé puné aq voluminoze dhe deri mé tani nuk kemi pasé€ asnjé
ankesé, por né pikén t&¢ ndryshme duhet ta formojmé edhe Komisionin ¢ ankesave, pérveg se njé numér i
aplikuesve pér udhétim dhe pér bursa nuk kané gené t informuar sipas informative, qé i kemi. Mirépo,
sshté rishpallé pérséri dhe shpresojmé se Komisioni do 18 vazhdon prapé punén njejté.
Pika 7 e rendit t& dités
Kryesuesi — I njoftoi t& pranishmit me rekomandimet e KPF-sé.Tani, kemi rekomandimin pér rialokimin e
mjeteve dhe pér njé sqarim mé detal fjalén ia jepé drejtoreshés pér ekonom dhe financa.




Zarife Behluli — Neve, nga Ministria e financave na ka ardh& emaili se duhet ta b&jmé harmonizimin e pagave pér
muajin néntor dhe dhjetor né ato Drejtori komunale, ku ka pasé tepricé t& mjeteve buxhetore éshté dashur me i mbulue
Drejtorité té cilat kang pasé mungesa t& mjeteve buxhetore, né emér té pagave dhe meditjeve. Te Drejtoria ¢
inspeksionit kané gené 8,566.58 €, dhe kéto mjete jané shpérndaré te administrata komunale, te Zyra ¢ Kryetarit dhe
te ZKKK-ja, te Prokurimi 13,000 €, te shérbimet kadastrale 10,000 €, te bujqésia 1,172.05. Kéto, mjete kanéshkue né
Drejtoring e financave.Te ambienti 23,538.71, dhe kéto mjcte kang shkue né Zyren e Kuvendit 9,783.56. Te Drejtoria
e infrastrukturés 11,733.36 €, dhe te administrata ¢ shéndetésis¢ 2,021.79 €. Te Arsimi fillor 61,068.59 €, kéto mjete
kané shkue te kujdesi primar shéndetésor 59,208.77 €, dhe te Arsimi i mesém 1, 859.82 €. Né total transferi i mjeteve
gshté 117,345.93 €.
Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér, 2 vota kundér dhe 1 voté abstenim e miratuan
vendimin pér transferim & mjeteve buxhetore né kategoriné ekonomike Paga dhe Méditje.
Kryesuesi — Paraget 2 kérkesa: 1. Kérkesa nga Pajazit Dedinca, i cili nuk ka arrité t€ aplikoj pér fémiun e vet
me nevoja t& vecanta dhe e di se Drejtoria veg e ka rishpallé siq tha edhe Kryetari, kérkesén pér rialokim
dhe Komisioni me siguri do ta trajton.
2 Kérkesa tjetér éshté nga kompania Rukolli, drejtuar Drejtorisé sé bujgésisé dhe zhvillimit rural na ka
kthye pérgjegje dhe kjo pérgjegje i kthehet paiés.
Pastaj, kryesuesi paraqiti pérgjegjet nga kérkesat ¢ méhershme pér emérimin e rrugéve dhe kérkesat tjera.
Kryetari — Propozon t& formohet Komisioni pér ankesa pér ndarjen ¢ bursave.
Enver Gashi — Propozon z.Muhamet Mustafa, pér anétar t& Komisionit.
Lulzim Sadiku — Propozon z.Hysni Mjeku, pér anétar té Komisionit.
Kryesuesi — Propozon z.Nazmi Gashi pér anétar t Komisionit.
Anétarét e Kuvendit komunal me 17 vota pér dhe 2 vota abstenim e miratuan themelimin e
Komisionit pér shqyrtimin e ankesave me kété pérbérje: Muhamet Mustafa, Hysni Mjeku dhe Nazmi
Gashi.
Kryetari — Dua ta potencoj edhe ¢éshtjen ¢ shpalljes me interes t& pérgjithshém publik pér parcelén
nr.00784/2, qé éshté diskutuar edhe né mbledhjen e kaluar dhe ka t& béjé me rr.”Ali Qerkezi”. Kjo rrugé ka
filluar t& punchet né bashképunim me Ministriné dhe Ministria e infrastrukturés bashképunon me 100,000 €,
ndérsa pjesén tjetér ¢ mbulon Komuna. Ne kemi vazhdue sipas projektit q& e kemi pasé dhe ka situata q& po
hasim edhe népér parcela private. Eshté edhe njé mundési tjetér qé ka gené njé pjesé e njé rruge e cila éshtgé
mé e ngushté se sa qé jané né bazé t& projektit dhe ka pjesé edhe atje mbi shpronésim. Mirépo, mbi t€ gjitha
ne kemi negociju me qytetaré dhe aty ku kemi gjeté mirgkuptim i kemi marré nénshkrimet dhe kemi
vazhdue me punimet. N& kété rast béhet fjalé pér nje parcelé qé e preké rrugén dhe meqé Eshté rruge e
interesit komunal, ne mendojmé qé t& shkohet me shpallje t& interesit dhe t& vazhdojmé me procedurat ¢
shpronésimit.
Enver Gashi — Ne jemi pér kété shpallje t€ interesit t& pérgjithshém publik.
Lulzim Sadiku — Uné kam kérkuar edhe prej Kryetarit ¢ me u rregullue ajo rrugé sepse Eshté e
domosdoshme dhe uné seriozisht jam duke u munduar me i ndihmuar edhe Kryetarit. Mirépo, mé befason ai
Komision i cili e ka béré projektin dhe a &shté marré masa ndaj pérg egjésve qé e kané béré kété gabim.Uné
Kryetar po t& njoftoj se rruga mé e miré qé gshté béré prej Plemetinit né Hamidi &sht€ népér prona komplet
t& qytetaréve mbi 50 %. Uné po t& njoftoj pér heré t& paré dhe nése, e dérgon njé Komision e vérteton se kjo
ka ndodhé, atéheré éshté miré me marré masa ndaj atyre njerézve, qé ¢ kané béré dhe gé e kané pranue
projektin. Uné kam udhétue népér até rrugé né kohst mé t& véshtira dhe rruga &shté e rregulluar si &shté me
s& miri, por nuk Eshté né trasené kryesore qé ka gené rruga Plemetin-Hamidi. Nése, ¢ marrim kadastrin dhe
dalim delé se aty, éshté punuar népér pronat ¢ familjes Shaljani dhe Shehu, qé befasohesh. Uné jam pro
késaj rruge dhe jam pro keétij ndryshimi veg le t& béhet rruga e miré, por mbi té gjitha kérkoj nga Kryetari
me marré masa dhe me dité pse po ndodhin kéto gjéra.
Kryetari — Sa i pérket rrugés prej Plemetinit né Hamidi, sipas informatave q& ne i kemi nuk preké prona,
por mbi té gjitha do t& kérkoj nga DPUKP-ja, gé t& dalin edhe njéheré ti béjné matjet. Mendoj se Komuna né
situatat e tilla duhet me i fillue negocijatat dhe nuk jané vetém kéto 2 rrugé sepse ne kemi nevojé pér shumé
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rrugé dhe e dimé se rrugét népér lagjet e mbyllura i kané krijue veté banorét. Ne jemi munduar me bé si
praktiké né vazhdimési qé nga ata banoré me marré nénshkrimin ku ka mirékuptim dhe me vazhdue me
punimet. Mirépo, ka situata t& tilla gé jemi t& obliguar me hy me shpronésim duke u bazuar se e preké
pronén private dhe nése, nuk e ka vullnetin me ofrue né shérbim komunal, nése éshté rrugé strategjike e
domosdoshme pér banorét toné konsideroj se ne duhet t¢ vazhdojmé me procedurén e shpronésimit.

Aziz Bici — Edhe né seancén e kaluar e kemi dhéné kontributin ton&. Ne nuk kemi pas€ informacion mé
heret se &shté zhvillue ndonjé debat, se kjo rrugé &shté e njé strategjie t¢ Komunés, qysh tha edhe Kryetari,
sidomos kur kérkohet edhe shprondsim i njé rruge me standarde ¢fare po kérkohet. Prandaj, derisa ne nuk
kemi gené pjesé e kétyre debateve, q& me pasé informacione t€ shtuara ne do ta votojmé kundér.

Armend Rushiti — Edhe uné jam pér me iu ndihmue banoréve, por né ményré ligjore pa pasé probleme me
ligj.

Lulzim Sadiku — Kryetar, nuk jam duke t€ kundérshtuar, por beso traseja prej Plemetinit né Hamidi, del€ se
nuk &shté rruga mbi té dhe pse ka ndodhé nuk e di. Mund ti dérgoni ekspertét g& pajtohem plotésisht dhe ajo
rrugé shkon né anén e djathté, q& &shté kthye dhe pse ka ndodhé kjo g€ po them se do ta vértetosh veté
kérkoj t& merren masa. Nése, ka shpronésim dhe nése ka trase q& &shte rruga e gjeré me shkue me u preké
ndoshta pa dashje, pa qéllim, nuk po paragjykoj, vetém seriozisht ka me dal€ kjo qé po e them.

Kryetari — Uné po e marré pér obligim se do ta dérgojmé gjeodetin atje, i cili e merré giendjen faktike dhe
besoj se né mbledhjen e radhé&s ju njoftojmé.

Muhamet Mustafa — Kryetar, nuk di sa je i informuar se uné né mbledhjen e kaluar két¢ propozim t&
Drejtorisé sé infrastrukturés, e kam kundérshtuar duke e dhéné arsyetimin tim me fakte, me harté ku shihet
né gjeoportal se ckziston njé rrugé né anén e majté t& pjesés ku &éshté propozue per shpronésim.Tash, nuk
dua t& japé arsyetim pérséri sepse nuk kam besue se kjo ¢éshtje prapé delé né rend dite. Mirépo, dua té bgjé
njé pyetje se arsyetimi i drejtorit pér infrastrukturé ka gené se gjaté zhvillimit t& punimeve né rrugén “Ali
“Qerkezi, kemi hasé né njé parcelé private, pér t€ cilén éshté béré propozim. Pas késaj parcele ekziston edhe
njé parcel@ tjetér pér me dalé né rrugén ekzistuese Plemetin, qé &shté e asfaltuar péraférsisht sa hapérisa e
késaj salle t& Kuvendit.Tash, ¢ka do t& ndodhg, prapé haset né ato pengesa, si do t& vepron Drejtoria apo
Komuna né kété ¢éshtje.

Kryetari — Mendoj se t& gjitha rrugét qé jan¢ t&€ nevojshme duhet t& pérmbyllen, t& kryhen sidomos njé
rrugé qé konsideroj se &shté rrugé strategjike pér neve sepse komplet Qyqavica, apo komplet ajo zoné né pa
nevojé me hy né Obiliq psh me shkaktue komunikacion, ose né kushte t& jashtézakonshme & dimrit munden
me shfrytézue pa problem andej.Tani, jané 2 ¢éshtje ne po e prekum njé proné private dhe po e prekum njé
proné t& KBI-sé, q& besoj se me KBI-né do & krijohet mundésia e negocijimit sepse éshté hapésiré e vogél.
Nése, nuk kané me pranue ata ¢éshtjen ¢ negocijimit qé me ofrue né shérbim duhet edhe até pjesé pastaj me
inicue pérmes AKP-s&, pér me bé shpronésimin.

Kryesuesi — Paraget propozim vendimin ¢ Kryetarit pér shpallje me interes 1€ pérgjithshém publik pér
parcelat kadastrale né Plemetin.

Anétarét e Kuvendit komunal me 12 vota pér, 2 vota kundér dhe 3 vota abstenim e miratuan
vendimin pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pér parcelat kadastrale né zonén kadastrale
né Plemetin.

Pika e 8 e rendit té dités

Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga MAPL-ja, pér rishqyrtimin e vendimit t€ marré t& méhershém pér
emérimin e rrugés me emrin "Mulla Xhemajli” sepse duhet t€ pérfshihet edhe Ligji pér emértimin e rrugéve.
Anétarét e Kuvendit komunal me 16 vota pére miratuan vendimin pér kérkesén e banoréve (€
Obiligit t& vjetér pér emérimin e rrugés me emrin “Mulla Xhemajli” (Kod i ri).

Kryesuesi ~ Paraqiti kérkesén nga MAPL-ja, pér rishqyrtimin e vendimit t¢ marré t€ mehershém pér
emérimin e rrugés me emrin “Sejdi Gérvalla” sepse duhet t& pérfshihet edhe Ligji pér emértimin e rrugéve.
Anétarét e Kuvendit komunal me 17 vota pére miratuan vendimin pér kérkesén e banoréve t€ fshatit
Raskové pér emérimin e rrugés me emrin “Sejdi Gérvalla” (Kod i ri).




Kryesuesi — Paraqiti kérkesén nga MAPL-ja, pér shfugizimin ¢ vendimit nr.l-171, t€ dt.24.09.2019, pér
aprovimin e Rregullores pér subvencionimin ¢ energjisé elektrike né zonén e rrezikuar mjedisore né
Komunén e Obiliqit.

Kryetari — Ju e dini se ne né vitin e kaluar i kemi nda 300,000 €, pér subvencionim t& energjis¢ dhe géllimi
ka qend 1 miré prej t& gjithé neve, se n& dém t& asaj qé po na bén KEK-u, € krijohet njé mundési qé edhe me
energji t& béhet njé subvencionim. Ne né vazhdimési me Ministring e zhvillimit ekonomik dhe Ministrité
pérkatése, kemi kérkuar gé ata me i bé Udhézimet administrative, por fatkeqésisht asnjé Ministri nuk 1 ka
béré deri mé tani dhe tash ne nuk mund ta implementojmé per shkak t& moskryerjes sé detyrave t€
Ministrive pérkatése. Uné e falenderoj grupin punues sepse qéllimi éshté i gjithéanshém qé kéte benefit
krahas subvencioneve tjera, t& pérfitojné qytetarét. Neé t© ardhmen duhet ti shohim procedurat dhe
mund@siné qysh me realizue, por &shté vishtiré. Uné konsideroj se ju takon qytetaréve toné dhe ne duhet t&
béjmé pérpjekje me gjeté rrugt.

Aziz Bici - Uné do t& votoj kundér shfuqizimit t& kétij vendimi dhe ju béjé thirrje t& gjithé anétaréve qé ta
votojné kundér pér vetém njé arsye q¢ Komisionet dhe drejtorét e Drejtorive pérkatése, t& kené kujdes qé
kur e sjellin njé vendim pér me votue, ne duhet t& konsultohen me ligjin sepse nuk ka seancé q& nuk po
kérkohet prej neve shfugizimi i vendimeve.

Armend Rushiti — Pyeti se a do t& marrim prapé vendim, apo vetém do ta shfugizojmé.

Kryesuesi — Sqaron se ne duhet ta shfugizojmé vendimin, por nuk mund t& nxjerrim Rregullore pa e
harmonizue Ministria me njé Udhézim administrativ.

Muhamet Mustafa — Pyeti se a duhet t& shfuqizohet edhe formimi i Komisionit gé ka gené, apo &shié digka
tjetér ajo ¢éshtje.

Kryesuesi — Pérgjegjet jo.

Anétarét e Kuvendit komunal me 13 vota pér dhe 2 vota kundér e miratuan Shfugizimin e vendimit
nrJ-171, té dt.24.09.2019, pér aprovimin e Rregullores pér subvencionimin e energjisé elektrike né
zonén e rrezikuar mjedisore né Komunén e Obiligit.

Nazmi Gashi — Uné para 2 muajve, e kam dérguc njé skicé urbane dhe ju mé keni théné me ia b& njé
kérkesé Drejtorisé pér infrastruktruré, g€ me punue projektin.Uné ¢ falenderoj drejtorin e infrastrukturés qé
¢ ka pranue kérkesén time dhe gshté punue njé projekt shumé profesional dhe i detalizuar. Projekti &shté
béré sepse ka qené i nevojshém dhe tani ai projekt &shté 1 gatshém. Mirépo, ne kemi gené né telashe se e
kemi pasé njé rast vdekje por s’kemi vend ku me i prité njerézit pér t& pame. Pra, objekti pér t&€ pame,
shiritat ¢ gjelbérimit dhe éshté fusha sportive, késhtu qé kérkoj nga drejtori i infrastrukturés qé projektin t€
ia dorézoj Kryetarit. Uné e kam dhéné edhe njoftimin né lagje se e vetmja lagje né Sibofc, éshté qé kané
mbeté banorét mbi 80 % dhe nuk jané dislokue, g& do t& thoté se e meriton me pasé njé pérkujdesje pér ata.
Armend Rushiti — Herén e fundit né ményré gojore ia kam béré njé kérkesé drejtorit z.Naim Miftari, lidhur
me vendosjen e policéve t& vdekur né fehatin Bakshi. Aty, jané 2 rrugé g€ vozitet me shpejtési t& madhe dhe
pérgjegja e tij ka gené se ka mungesé t& stafit dhe pyetja ime &sht¢ se a ka mundési t& gjendet ndonjé
ményré tjetér t& vendosen policét e shtriré & t& mos ndodbin aksidentet. Uné kam njé pyetje pér
drejtorershén e shéndetésisé, e posaqérisht pér Kryetarin, se ne gjithé e dimé se kemi b&ré zhurmé &
madhe kur kemi mbajté seancé t& jashtézakonshme lidhur me punésimet né KEK dhe nuk kemi arrité
asgjé. N& anén tjetér ne jemi veté ata qé nuk po e respektojmé Ligjin pér Obiligin. Uné po flas lidhur me njé
konkurs té fundit q& u shpallé nga Drejtoria e shéndetésisé, ku éshté pranuar njé mjek, por jo nga Komuna e
Obiligit, edhe pse ne kemi kétu, mjeké q& udhétojné deri né Han té Elezit, éshté fjala pér mjeken Bedrije
Kozmagqi dhe kemi vllaun q& punon ende me kontraté pérmes Karitasit. Pse, po ndodhé kjo te na kur ne kemi
mjeké tong, ndérsa punésojmé mjeké tjeré, jashté Komunés tone.

Aziz Bici — Uné i kam 2 ¢éshtje pér fshatin Mazgit dhe pcr fshatin Plemetin, fjala &shté pér rr.”Halil Bici”
né Mazgit t¢ Epérm. Uné personalisht kam gen& i habitur nga fakti se qysh papritur as s’kam paré se aty
#shté duke u prishé rruga e vjetér me géllimin gg t& shtrohet rruga ¢ re. Kjo ka fillue me 200-250 metérshin
e paré prej magjistrales Prishtiné-Vushtrri dhe uné nuk e di se ka pasé ndonjé kérkesé nga ndonjé qytetaré




mé heret, ose nése ka pasé nuk ka asgjé zyrtare sa kam ung informacion. N& Mazgitin e Epérm né giendje t&
mjerueshme &shté oborri i shkollés né pérgjithési, qé shpresoj se keni qené me vizitue dhe e keni paré.
Prandaj, né mes t& 2 prioriteteve do t& duhej € ishte shkolla, e jo rruga e cila do t& ishte e shfrytézueshme
me mé pak mjete, q¢ do ti mbulonte gropat. Mirépo, nése papritmas éshté marré njé vendim 1 tillé uné pres
qé ju t& shpalosni projektin né até rrugé qé€ keni nisur. Uné pres t& na informoni se a pérfshin ndértimin e
rrugés dhe rindértimin e kanalizimit t€ i, ujésjellésit t€ ri megjithése qé té dyja kané gené funksionale. E
vetmja gjé q& ka mungue &shté trotuari, prandaj a pérfshin plani i tanishém i ndértimit trotuarin dhe cilat do
t& jené standardet e késaj rruge t& re. Né fshatin Plemetin me dt.23 néntor kemi pasé njé debat ku kemi qené
t& ftuar t& gjithé Kryetarét e degéve t& subjekteve politike né Obilig, Kryetari i Komunés dhe policia.
Céshtjet kryesore ishin mbipopullimi paradoksal né fshatin Plemetin, pér cka banorét e fshatit shpreheshin
shumé té shgetésuar se kjo mund t& bé&jé rrezik né njéfaré forme edhe pér siguring e tyre. Qytetarét né
Plemetin, madje kané béré edhe njé peticion té néshkruar nga 145 gytetaré, ku theksohen shqetésimet e tyre
pér kété mbipopullim paradoksal nga komunitetet tjera. Ndérsa, tash shqetésimi im i pérséritur né
vazhdimési éshté fakti se si ju nuk ju pérgjegjeni shqetésimeve té qytetaréve. Pastaj, shqetésim tjetér éshté
se si kéta njeréz po vijné heshturazi, kush jang kéta njeréz, prej nga vijnég, cili éshté motivi g& t&€ vendosen né
masé aq t& madhe t& koncentruar vetém né fshatin Plemetin. Uné e falenderoj z.Slavisa, gé ma ka kthye njé
pérgjegje pérveg disa informacioneve t& pérgjithshme, & 1 vlergsoj shumé. Uné e pérkrahu fuqimisht q& t&
gjithé banorét e Komunés sé Obiligit, t& cilét jané jashté Kosoves t& kthehen kétu. Mendoj se nataliteti nuk
gshté as te shqiptarét, as né pérgjithési dhe kétu flitet pér dhjetéra shiépi té ndértuara né fshatin Plemetin.
Aty flitet se pasiufte kané gené 300 shtépi, banorg t€ fshatit Plemetin, ndérsa tash &shté folé mbi 700 shtépi
t¢ ndértuara, do t& thoté gjithsejt pérfshiré edhe ato né fshatin Plemetin. Pyetja ime pér z.Slavisa &shté se
kétu, a éshté fjala vetém pér shtépité qé posedojné leje ndértimi, apo éshté fiala edhe pér ato shtépi gé nuk
posedojné leje ndértimi.

Kryetari — I pérgjegjem z.Nazmi Gashi, se besoj qé drejtori do ta bén planifikimin dhe do ta shohim né
fillim t& vitit t& ardhshém, mundési buxhetore ka dhe shpresoj se do té kryhet si projekt. Sa i pérket policéve
té shtriré né Bakshi, drejtori veg e mori mesazhin dhe shpresoj se do t& vepron. Ndérsa, pér ¢éshtjen e
mjekéve e di se prioritet gjitheheré kang gytetarét ¢ Komunés sé Obiligit, por mbi t& gjitha imponime né
konkurse nuk mund té keté derisa ka t& Obiligit. Edhe né kété drejtim mund t& shohim pér me ju dhéné
sqarim. Né Plemetin debati ka gené i ftuar pér javén e kaluar z.Aziz, dhe ne kemi shkue, por nuk ka gené
askush, ndérsa pér kété javé ju e dini se ka gené i planifikuar takimi me anétarg t&¢ Kuvendit dhe Ekzekutiv
pér géshtjen e Statutit dhe normal gé s’kemi mund me marté pjesé. Sa i pérket ¢&shtjes sé ndértimit, ju e dini
se kemi marréveshje me BE-né dhe me Ministring pér kthim, késhtu qé t€ gjithé banorét gé shprehin déshiré
pér rikthim ne jemi t& gatshém me iu pérgjegjé. Tash, a éshté shumé, apo pak mbipopullu Plemetini, mendoj
se nuk &shté faji yné se duhet me pa varésisht prej kérkesave sepse neser mund t& mbipopullohet edhe
Obiligi. Mirépo, ne duhet me kontrollue g€ mos me pas€ ndértime pa leje. Memorandumet q& jané t€ lidhura
me IOM-in dhe BE-né, mendoj se nése pérfitojné qytetarét tong, ata jané t&¢ Komunés toné, pse jo.Te
. "Halil Bici” ne i kemi diskutue né fillim projektet dhe nése ju kujtohet ¢ kemi pasé njé punétori né
Shqipéri ku i kemi nxjerré projektet pér té gjitha rrugét dhe po mundohemi t€ gjitha ti realizojmé. Pastaj, ka
qené kérkesé e qytetaréve dhe uné personalisht kam marré pjesé né njé debat né shkollé dhe mund t& ju
sjellim nénshkrimet e pjesémarrésve né até takim. Kérkesa ka qené pér ujérat atmosferike qé kané problem
t& vazhdueshém te Prestreshét kétu, poshté dhe larté atje. Uné sa ¢ di &shté kérkesa prej qytetaréve pér
rr.”Halil Bici” dhe nuk éshté béré hegja e asfaltit pa ndonjé nevojé, por ju e dini sa ka qené e démtuar ajo
pjesé. Konsideroj se démtimet e médha qé jané shkaktue népér trup t& rrugés, nuk &shté problemi te asfalti,
por te nénasfalti. Nése, ndértohet trotuari, nése trajtohen edhe ujérat atmosferike, ka kérkesa edhe pér gyp t€
ujésjellésit, késhtu qé ne do t& mundohemi t& jemi né shérbim & qytetaréve pér kérkesat qé jané. Nése, doni
mund ta organizojmé njé takim né lagjen tuaj prapg, i thirrim qytetarét nése thojné até pjesé e pérmbyllim
ndérsa pjesén tjetér nuk e punojmé hig. Mirépo, uné ¢ di se éshté kérkesé mbi 90 %, t& asaj zone pér shkak
t& ujérave atmosferike e kan€ njé problem tepér serioz dhe pér shkak té trotuarit dhe rrugés sé démtuar.
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Aziz Bici —Sa i pérket mbipopullimit né fshatin Plemetin, ne & gjithé i njohim banorét e fshatrave tona ku
kemi lind dhe jemi rrit8, sigurisht se edhe z,Slavisa i njeh& banorét né fshatin e vet. Mendoj se sipas ligjit qé
&shté pérmendg fjala éshté pér banorét t& cilét kan€ gené € fshatit Plemetin, né kété rast. Pyetja ime &shté a
keni njé listé t& banoréve t& kétij fshati q& i kemi ende jashté Komunés dhe jasht€ Kosovés. Né rast se e
dim® edhe sa familje kané mbeté pa u kthye, mendoj se nuk &shté sekrete, nuk dua me dit€ me emra ¢
mbiemra, por me dité numrin e familjeve, g€ gjenden jashté Kosovés. NEé rast se ne e dimé pé kété, atéheré
cdo gjé éshté né rregullé, ndérsa po t& shkohet késhtu pér mua éshté e paqarté do té thoté te fshati Plemetin.
Sa i pérket fshatit Mazgit, uné jam prej atij fshati, nuk kemi kohé t& mjafiueshme me bisedue mjaftueshém
me bashkéfshataré sepse aty, ka nevojé né rast se ndértohet trotuari &shté dashur me bisedue me ata &
dikush ndoshta, me léshue rrugé. Dikush ndoshta edhe e ka z&né rrugén dhe ne kété informacion &shté
dashur paraprakisht me pasé. Askush nuk éshté kundér dhe &shté e vérteté se né 2 vende ka gené keq, te
Fehmi Durmishi, aty qé éshté ndérpreré pér shkak t€ ujit g& jané lidhé dhe kétu afér nénkalimit, do té thoté
autostrada gé kalon ka pasé gropa. Ndérsa tjetérkund nuk ka pasé gropa né kété segment ku ka fillue. Uné
thashé se prioritet i prioriteteve ka gené oborri i shkollés dhe uné i kam edhe fotografité kétu, beso kaq vite
me qené oborri i shkollés né kété gjendje &shté e tmerrshme. Mendoj se nuk éshté dashur as me folé pér
rrugs, e lére mé edhe pér rrethojé g€ ju e dini se éshté ¢ domosdoshme gé shkolla ta keté njé rrethojé dhe ju
e dini se shkolla nuk ka rrethojé.

Kryetari — Sa i pérket ¢éshtjes sé rrugés ckzistojné edhe fotografité dhe déshmité, ndérsa te géshtja e
prioriteve pikérisht né kété sallé kur e ke kundérshtue buxhetin t& kam théné z.Aziz, a ke ndonjé projekt pér
fshatin Mazgit, dhe asnjé projekt nuk e ke sjellé, por gjithéherd i ke kundérshtue dhe je duke i kundérshtue.
Disa shkolla jané trajtue n& kété vit dhe disa do t& trajtohen né t& ardhmen, jané ndértue sallat e edukatés
fizike né Obiliq dhe Milloshevé, jané ndértue edhe anekse e shkolla t€ reja, & dikush me dashje apo pa
dashje po mundohet me i dhéné karakter tjetér. Uné prapé ju lus, t& gjitha projektet & planifikoni g€ jané
me prioritet ne vendbanimet, lagjet, qytetin kudo qé ne jetojmé sjellni t& mundohemi me i planifikue vitin e
ardhshém. Rruga “Halil Bici” éshté shumé e domosdoshme sepse kané problem me ujéra gé e dini edhe ju
veté. Ne shpesh kemi théné dhe kemi kérkuar falje edhe te qytetarCt se per shkak t& punimeve mund té
kufizohen lévizjet e automjeteve, por do t& mundohemi t& pakt€n me gené @ kalueshme dhe mos me
shkaktue pengesa.

Aziz Bici — Kryetar, buxheti nuk mund t& votohet kjo po mé pélgen, ¢ kjo s’po mé pélgen, por buxheti
votohet si térési dhe &shté e vérteté se uné kam théné jam kundér kétij projekti dhe jam pér kété projekt. Uné
si térési kam pasé vérejtje tjera ndaj buxhetit, prandaj nuk mund ta lidhni me projekte té caktuara votimin
kundér buxhetit.

Kryetari — Ja, ku i ke t& gjithé kolegét né sallé t& Kuvendit, nuk e kam potencue. Té gjithé anétarét e
Kuvendit q& vlerésoni pér projekte sjellni, famirésisht buxhet ka dhe i planifikojmé. Rruga “Halil Bici”
sshié kérkesé e qytetaréve qé konsideroj se éshté e drejté, ne jemi né shérbim t& qytetaréve dhe duhet me va
ofrue qyetaréve. Nése, e ke sjellé si projekt ideor, apo e ke dhéné si ide se duhet me ndértue njé projekt
cilido qofté ai, trego cili &shté ai g& ne nuk e kemi respektue.

Aziz Bici — Kryetar, a bon me dit€ kush e ka béré kérkes€n, sepse uné kérkova até dité edhe prej drejtorit
z.Fatmir Bérbatovcit, gé ne t& kemi bashképunim prej fshatit. Eshté pérmendé psh emri i Lutfi Durmishit
dhe uné e takova até i cili mé tha se nuk kam béré kurrfaré kérkese dhe neve, na éshté théng prej Kuvendit
komunal, prej njerézve se a doni me ua shtrue rrugén. Mendoj se &shté miré t& bashképunojmé sepse uné
nuk jam kundér atij aktivisti t€ juaj, ose t& fshatit sepse punon né interes té fshatit. Uné po them se vérteté
gshté tmerr me pa gjendjen e oborrit t& shkollés, kété jam duke ¢ théng.

Kryetari — Sqaron se né shkollé kané gené Prestreshét, Raqét, Durmishét, gjithé ajo zoné andej dhe e kemi
mbaijté njé takim né shkollé.

Nora Preniqi — Qytetarét t8 gjithé kané qgené sepse konkretisht te familja e Jahja Prestreshit, konkretisht te
prindi im, aty gjithmon& uji e ka marré krejté pjesén e oborrit dhe t& pjesés sé jashtme. Pér kété ka gen¢ ¢
domosdoshme, jo vetém t& prindit tim por t& gjithé Prestreshéve, prej Pollatéve deri te rruga ¢ Jahés, e ka




marré uji krejté até pjeseé. Pér kété ka qené e domosdoshme pér me rregullue pjesén e ujérave té shiut dhe
kjo éshté rregullue falé intervenimit t& Komunés. Besoj se rruga éshté ¢ domosdoshme me u renovue, ose
me u ndértue, por sigurisht edhe shkolla. Mirépo, rruga gshté mbi t& gjitha sepse ajo rrugé i dérgon femijét
né shkollé.

Aziz Bici — Eshté ¢ vértetg, se éshté sanue pérkohésisht nga vji i té reshurave dhe sot uji nuk tubohet. Nése,
nuk gaboj éshté béré njé marréveshje né mes té banoréve dhe Kuvendit komunal sepse aty &shté béré vetém
njé intervenim me beton t€ hapur larté. Ndérsa, né t& ardhmen marréveshja ishte qé t& futet brenda dhe t&
shfrytézohet hapésira e kanalit me trotuar dhe kjo &shté pér me vlerésue. Mendoj se pér kaq vite rresht gqé
gshté prishé ku kané gené toaletet e vjetra dhe nuk gshté largue materiali, éshté komplet tub& dhe &shté
démtue aty Shtépia e shéndetit. Nése, vérteté ka banoré q& nuk e cakton kété prioritet, ku te ne fémijét qe sa
vite shkojné vazhdimisht né oborr t& shkollés pa rrethojé, ne e dijmé se njé oborr i pastér ndikon edhe né
edukim dhe né ¢do drejtim.

Kryetari — Mé erdhi mir& gé pranove se ka pas¢ debat me qytetaré dhe éshté kérkesé e qytetaréve. Uné edhe
mé heret ¢ pérmenda edhe pér rr.”Halil Bici” g€ 1 preké pronat private dhe e pérmenda se DPUKP-ja, né
bashképunim me Drejtoriné e infrastrukturés, q€ i kané mbledhé nénshkrimet pér gatishmériné e tyre me
ofrue até proné private qé éshté preké né shérbim t& vetvetes, né shérbim & gytetaréve pér me u ndértue
trotuari. Nése, ka projekt, ka ide prapé po e them se ne si Ekzekutiv duhet me ofrue né shérbim té qytetaréve
dhe besoj se edhe ajo shkollé do t& trajtobet si¢ jang trajtue edhe shkollat tjera.

Fatmir Bekteshi — E kam njé kérkesé prej disa banoréve t€ fshatit Breznicg, pér vendosjen e njé pasqyre né
njé rrugé e cila nuk ka emér, por dalja prej rrug@s anésore né kyqjen né kryesore éshté shumé keq. Uné do 1€
ia definoj sakté drejtorit z. Naim Miftari, se ku gjendet kjo rrugé.

Armend Rushiti — Kryetari, mé heret tha se nuk e din se kush &sht¢ pranue si mjek né Komunén e Obiligit
dhe pér kété duhet me pyet drejtoreshén e shéndetésisé, ose Nénkryetarin dhe e shohim se a &shté nga
Komuna e Obiligit, apo jashté Komunés.

Kryetari — Ju, nuk e keni problem me shkue dhe me marré pjesé né Komision edhe kur béhet pérzgjedhja.
Nése, ju té gjithé anétarét ¢ Kuvendit, jeni t& gatshém dhe keni kohé jeni t& miréseardhur te uné pér me i
vizitue projektet. Poashtu, nése jeni t& gatshém mund t& dalim dhe shikojmé se cilat jang prioritetet nése,
jeni t& gatshém me marré pjesé népér Komisione, né cilésiné e vézhguesve pa asnjé problem.

Armend Rushiti — Ky tash qé éshté punésue si mjeck né Komunén tong, éshté jashté Komunés dhe kété
duhet me dit& Kryetari, ose Nénkryetari, ose drejtori i shéndetésisé. Ne jemi pér Ligjin pér Obiliqin i cili ia
jepé t& drejtén banorit t€ Komunés tong, ¢ jo t& Komunés tjetér.

Kryetari — Edhe ju si mjek jeni pranue kétu, por shkon né Mitrovicé. Ju mund t& merrni informata nga
Drejtoria dhe shikoji dokumentet e Komisionit, pér kété ¢éshtje.

Ibush Mjekigi — Sqaron se 2 heré ka konkuru, 2 heré gshté pranue dhe e din shumé miré q€ &shté pranue,
por personat q& nuk kané konkurure s’mund ti pranojmé.

Hysni Mjeku — Meqé jemi né prag té festés sé madhe t& 28 Néntorit dhe qé &shté shpallé nga Kryeministri
si festé shtetérore gjegjésisht kombétare, lus Drejtoriné komunale pér Arsim dhe kulturé té na njoftoj se

cka 8shté ndérmarré né kété drejtim. :

Kryetari — Pérgjegjet se Komisioni &shté duke punuar dhe shpresoj se me dt.28 fiesat do & jené nése, nuk
gaboj né ora 5 éshté tubimi géndror ndérsa, aktivitetet si zakonisht fillojng edhe mé heret. Uné shfrytézoj
rastin t& ju uroj té gjithéve, festat dhe njékohésisht ju ftoj gé t& jeni pjesé e festés s& 28 Néntorit.

Arbnore Nasufi — Kérkoj sqarim nga Drejtoria e Arsimit, apo nga ju lidhur me disa kérkesa qé i ka béré
SHF “Pandeli Sotiri” qysh né muajin gershor. Mirépo, deri mé tani nuk kam paré se &shté arrité€ njé puné t&
béhet aty si izolimi i kulmit, q& &shté e domosdoshme mos me prité deri né kété kohé sepse fillojné reshjet.
Pra, dua sqarim nga Drejtoria e Arsimit, pse nuk &shté punuar né até drejtim. Kérkesa tjetér gshté rregullimi
i pompave t& ujit, nxemjes géndrore t& shkollés, gé edhe ajo deri para njé jave kur ne kemi mbajté mbledhje
si Keshill i shkollés, nuk éshté rregullue. Pastaj, rregullimi i rrymes, kéto kutiat e siguresave jané té
domosdoshme t& rregullohen. Poashtu, edhe shkolla amé né Plemetin e ka t& nevojshme ta keté oborri 1
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shkollés njé rrethojé sepse si¢ jam e informuar nga prindérit mésimi nuk mund t&€ mbahet nga zhurmat dhe
tubimet e njerézve aty, nga komunitetet ¢ ndryshme. Kérkoj nga ju dhe Drejtoria t& ndérmarrin masa pér me
u rregullue kéto gjéra.

Kryetari — Pérgjegjet sa e di uné renovimet jané né proces dhe ende nuk jané pérmbyllé népér shkolla. Sa 1
pérket géshtjes s&¢ pompave ato jané funksionale, por ka dyshim se mund té keté telashe dhe faktikisht sot e
ka shprehé kété shqetésim edhe drejtori, jané né proces t¢ tenderimit qé me pasé mundési me i zévendésue.
Né Plemetin, ka qené njé projekt bashké me Ministrin€ e kulturés, qé €shté dashur ndértohet njé fushé
sportive, por pér shkak té buxhetit g¢ ata ende nuk e kané alokue ne s’kemi mund ta nénshkruajmé
kontratén. Mbetemi me shpresé se edhe ajo do té pérmbyllet si proces.

Xhezide Dragusha — Uné i kam disa vérejtje t€ vogla né fshatin Palaj, éshté njé puseté e hapur afér rrugés
kryesore te Palaj-Lajthishté, qé paraqet rrezik pér fémijct parashkollor e tutje sepse éshté puseté e hapur dhe
nuk ka kapak. Prandaj, kjo ¢éshtje &shté urgjente t& rregullohet. Vérejtje tjetér e imja éshté meqé rrugét jané
punue t&¢ gjitha mbeturinat aty, jané hudhé mbi njé shtépi, qé banorét nuk jané kétu dhe ajo pjesé
mirémbahet nga njé punétor aty. Kérkoj gé ato t& higen sa mé shpejt.

Aziz Bici — Pyetja ishte a mundem ta presé njé listé pér banorét, jo vetém pcr fshatin Plemetin, por edhe pér
Palaj, Baimoc, Milloshevé, pér t€ gjitha fshatrat e Komunés toné€, se sa familje i kemi jashté Kosovés dhe qé
pritet me u kthye.

Kryetari — Pérgjegjet se shefi i ZKKK-sé, nuk &sht€ kétu por aty &shté njé Komision qé i pranon kérkesat e
qytetaréve dhe éshté njé numér bukur i madh i t& interesuarve té rikthehen né Komunén toné. Shpresoj se né
mbledhjen e ardhshme, ose qé doni me pasé mé heret mundeni me adresue me shkrim dhe te zyra pritése
mundesh me marré numrin.

si i Kuvendit komunal
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EKSTRAKT I PROCESVERBALIT

Nga mbledhja ¢ jashtézakonshme e Kuvendit komunal, t¢ mbajtur me dt.29.11.2019, né orén 9:00, né
sallén e Kuvendit komunal.

T& pranishém ishin kéta anétaré: Burim Gérguri (AAK), Labinot Mirena (AAK), Enver Gashi (AAK),
Florije Jashari (AAK), Muhamet Mustafa (AAK), Qendresa Dubova (AAK), Shaip Paloja (LDK), Fatos
Kurshumlija (LDK), Fatmir Bekteshi (LDK), Arbnore Nasufi (LDK), Lulzim Sadiku (PDK), Hysni
Mijeku (PDK), Aziz Bici (LVV), Xhezide Dragusha, (LVV), Nora Preniqi (LB), Armend Rushiti (LB),
Nazmi Gashi (Nisma), Dragan Dancetovic (SL).

Munguan: Linda Sadiku, Samire Berisha dhe Slavisa Spasic

Té pranishmit tjeré: Xhafer Gashi, Kryetar i Komunés, Ibush Mjekiqi, Nénkryetar 1 Komunés, Slavisa
Jakovljevic, Nénkryetar i Komunés pér komunitete, drejtorét komunal, pérf. e OSBE-sé, pérf.i IZHL-sé€.

Mbledhjen e udhéhogi Burim Gérguri, kryesues i Kuvendit komunal i cili pasi konstatoi se ka kuorum
filloi mbledhjen me kété:

REND DITE

1. Situata e Krijuar pas térmetit né Republikén e Shqip€risé

Kryesuesi — Fillimisht i ftoi t& pranishmit pér 1” heshtje n€ shenjé nderimi té viktimave t& shkaktuara nga
térmeti né Republikén e Shqipérisé.

Pas nderimit me 1’heshtje kryesuesi ndér té tjera tha se duke paré gjendjen pas dt.26 néntorit dhe térmetet
qé jané né vazhdimési qé prekén territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe pjesct e Kosovés, ne né
bashképunim me Kryetarin dhe shefat e kemi organizue kété mbledhje t€ jashtézakonshme.

Kryetari — Té nderuar, tani mé situata pér t& gjithé neve éshté e qarté dhe besoj se edhe ju me shqetésim
jeni duke i pércjellé zhvillimet gé po ndodhin atje. Ne si Komuné jemi mundue gé vazhdimisht ta
pércjellim situatén dhe poashtu, kemi bisedue edhe me drejtorin e QKMF-s¢, qé kané ofruar gatishméri
nése, kérkohen 2 autoambulanca dhe komplet ekipin me dérgue atje, por njé kérkesé € tillé ende nuk ¢
kemi pasé. Pastaj, jemi mundue me iu bashkue edhe iniciativave tjera, t€ organizuara nga shoggéria civile.
Ne si Kuvend komunal jemi konsultue me Ministring e financave, MAPL-né dhe me DEFZH-né, pér
céshtjen e ligjshmérisé dhe kemi marré njé konfirmim se nga vija e mallrave dhe shérbimeve dhe nése
kemi nga vija e subvencioneve me ndihmue si Komuné, aq sa kemi mundési. Ne kemi menduar gé ti
ndihmojmé né vlerén prej 15,000 €, dhe pér kété jemi konsultuar me kryesuesin dhe shefat e grupeve
parlamentare.



Enver Gashi — Sot jemi tubue kétu, pér njé katastrofé q& ka ndodhé né Shqipéri dhe secili duhet ta
ndjejmé njé obligim aq sa kemi mundési me kontribue né k&t rast sepse kéto fatkeqési natyrore, mund t&
na ndodhin edhe neve. Uné jam i pajtimit q& ti ndajé 15,000 €, por meqé i kemi edhe 2 viktima t€ rinjé
nga Giilani, t& cilét e kané gjendjen e véshtiré materiale propozoj t€ shtohet edhe njé shumé e mjeteve
prej Komunés. Nése, nuk kemi mundési nga Komuna t’iu ndihmojmé kétyre 2 familjeve, atéheré
vullnetarisht secili prej neve, aq sa kemi mundési do t’iu ndihmojmé.

Fatos Kurshumlija — Pajtohem se duhet me ju ndihmue dhe me votue két€ shumé t& mjeteve, vetém se
me pyet drejtoreshén e financave nése, ka mundési qé kété shumé me rrité né 20,000 €, sepse disa
Komuna tjera, qé jané mé& t& vogla se ne si Deqgani ose Juniku, nuk e di sakté kan€ vepruar n€ kété
drejtim.Tash, ne si Komung pér koké banori jemi mé t& pasur né nivel t&€ Kosovés, nése na lejon Ministria
¢ financave dhe ka buxhet Komuna, t& paktén me rrit¢ k&t€ shumé t€ mjeteve. Poashtu, e pérkrahu
iniciativén e z.Enver Gashi, pér ndihmé familjeve né Gjilan, nése ka mundési Komuna miré e nése, jo
atéheré ne individualisht si Kuvend komunal, do t€ ndihmojmé.

Lulzim Sadiku — Vértetd, 8shté njé rast i dhembshém dhe pajtohem me propozimin pér shumén e
mjeteve mjeteve pér 15,000 €, dhe njékohésisht pajtohem edhe me z.Enver Gashi, & nése ka mundési
Komuna, ti pérkrahim edhe 2 familjet, g8 u cekén mé heret. Mirépo, nése nuk ka mundési Komuna e
pérkrahu ¢éshtjen qé t& participojmé né ményré individuale. Uné jam pro kérkesés edhe pér Shqipéri dhe
pér kéto 2 familje, qé jané né Kosové.

Aziz Bici — Ne e pérkrahim shumén e mjeteve prej 15,000 €, dhe poashtu, e pérkrahim edhe propozimin e
z.Enver Gashi. Mir8po, mundésisht né ditét né vijim dubet t& shihen se a ka edhe mundési tjera, gé ta
pércjellim gjendjen nga afér dhe ¢cka mund t€ ndihmojmé.

Armend Rushiti — Edhe ne e pérkrahim vendimin e Komun8s, pér ndarjen e kétyre mjeteve dhe
iniciativén e z.Enver Gashi, pér p&rkrahjen e atyre familjeve q€ jané nga Gjilani.

Nazmi Gashi — Ju njoftoj se uné kam qené né kontakt me grupin e inxhinjeréve dhe tash po kérkohen
inxhinjeré t& rinj& dhe nése, ka kuadro t& reja munden me ju bashkangjitg.

Dragan Dancetovic — Duboko zalimo za sve poginule, razumemo strah i neizvesnot gradjana
Albanije.Ovde smo da im pokazemo da razumemo njihovu patnju, damo ohrabrenje id a povredjenima
zelimo sto brze ozdravljenje. Slazem se za svaku novcanu pomoc koju mozemo da im pruzimo, da
pokazemo das mo humani i ocekujem da cemo danas biti jednoglasni, jer ovde je u pitanju humanist da
se ne delimo na politicke stranke i neke politicke stavove da zastupamo.

Kryesuesi —~ Meqé, mbledhja &shté thirré pas situatés sé krijuar né Shqip€ri mundésité buxhetore jané qé
Kuvendi me marré vendim pér 15,000 €.

Zarife Behluli — Ne jemi konsultue dhe kemi vendos€ me iu nda mjetet né vlerén prejl15,000 €, pér t&
prekurit nga térmeti né Republikén e Shqipérisé, ndérsa pér rastin né Gjilan, ashtu si ua merré mendja
veproni.

Labinot Mirena — Propozon g& 15,000 €, t&¢ shkojné né Shqipéri, ndérsa ne si Komung €shté miré ti
ndajmé 5,000 €, pér 2 familjet nga Gjilani, secilés nga 2,500 €.

Kryetari — Mendoj se ndoshta, kishte me gené miré g& ndarja e mjeteve né shumén prej 15,000 €,
pér Republikén e Shqipérisé, & jeté pérmes ambasadés dhe Ministrisé sé punéve té jashtme. Ndérsa,
pjesa tjetér meqé, kané shprehé vullnet shumé zyrtaré komunal me ndihmue me aq sa kang& mundési
propozoj t& formohet njé Komision, ose njé grup qé me i mbledhé ato mjete dhe me i dérgue atje.

Fatmir Bekteshi — E pérkrahu idené e Kryetarit pér formimin e njé Komisioni g€ ne t€ participojmé me
aq sa kemi mundé&si, pastaj t’iu dérgojmé mjetet atyre familjeve dhe t’iu shprehim ngushllime.

Aziz Bici — Mendoj se edhe Qeveria e Kosovés i ka nda 20,000 €, pér kéto 2 familje, sa i kam pércjellé
mediat dhe shpresoj se ato mijete jané dorézue. Propozimi im &sht€ qé deri n€ seancén e ardhshme
Ekzekutivi t& keté kohé me shqyrtue edhe nj&heré mundésiné me bé ndarje pér 2 arsye. Kjo nga fakti se




po kérkohet me marré iniciativé sot dhe gjaté kétyre ditéve besoj se ka shumé edhe kétu, gé jemi
angazhue dhe kemi dhéné aq sa kemi mund dhe mundésité jané mjaft t& vogla g&€ me u mbledhé njé
shumé dhe me i ndihmue familjet. Ndérsa, deri né muajin e ardhshém edhe né rast se nuk mundet me nda
mjete Komuna prej buxhetit, atéheré ne né muajin e ardhshém mund té ndajmé digka sepse nuk jam i
sigurté se té gjithé i kemi mundgsité pér me dhéné nga se gjate kétyre ditéve kemi shpenzue.

Kryesuesi — Uné e shohé gatishméring e juve pér solidaritet, pér kété dhembje pér popullin shqiptar né
Shqipéri, qé e bashkéndjejmé t€ gjithé.

Pas diskutimeve, anétarét ¢ Kuvendit komunal unanimisht e miratuann vendimin pér ndarjen e
mjeteve buxhetore né shumén prej 15,000 €, ndihmé financiare dhe té démtuarve me rastin e
térmetit né Republikén e Shqipérisé.

Kryetari — Propozon t& formohet Komisioni pér mbledhjen e mjeteve buxhetore pér ndihmé 2 familjeve,
t& démtuara nga fshati Livog, Komuna e Gjilanit.

Enver Gashi — Propozon z.Labinot Mirena, pér anétar t€ Komisionit.

Kryesuesi — Propozon z.Fatmir Bekteshi dhe Fatos Kurshumlija pér anctare té Komisionit.

Pas diskutimeve, anétarét e Kuvendit komunal unanimisht e miratuan themelimin e Komisionit
pér mbledhjen e mjeteve buxhetore, pér ndihmé 2 familjeve té démtuara nga fshati Livog, Komuna
e Gjilanit me rastin e vdekjes sé 2 anétaréve té tyre né térmetin e dt.26 Néntor 2019, né Republikén
e Shqipérisé me kété pérbérje: Labinot Mirena, Fatmir Bekteshi dhe Fatos Kurshumlija
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